Nao ha vinculacao ou dependencia corn objeto de outro documento de formalizacao de demanda 
corn na referida contratacao 

r 
2- MATERIALS/SERVIcOS 

$ A contratacao sera prestada por 12 (doze) meses. A estimativa preliminar do valor global da contratacao 
e de R$ 5.160,00 (cinco mil e cento e sessenta reais). 

ITEM DESCR1cAO QNTD. UND. V. 
UNITARIO 

VALOR 

TOTAL 

01 Fornecimento de acesso a internet 
por intermedio de fibra otica no 
modelo ftth, para atender as 
necessidades da camara municipal 
de souto soares - bahia, exercicio 
2025. 

1 12

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitacao baseado no artigo supracitado, os servicos e 

compras, poderia ser feito para as contratacoes de ate R$50.000,00, porem, o referido valor foi arualizado 

pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando na presente data R$ 62.725,59 (sessenta e dois 

mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno 

para a Administracao Publica. 

A economicidade e, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa de certame 

licitatorio. Observe-se que a licitacao tern um Gusto financeiro para a Administracao Publica e ha hipoteses

[...]

In ('urso de Licitacoes e Contratos 

Administrativos• Teoria, Prdtica e JurLprudincia, Sao Paulo, Atlas, 1001, p. 70.) 

Nesse diapasao, ha que ser ponderado que para a incidencia do artigo 75, inciso II, da 

Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor nao superior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os regtusitos legais 

exigidos para a configuracao da dispensa de licitacao para a contratacao direta, sendo a dispensa a via 

adequada para a contratacao dos servicos analisados, desde que oportuno e conveniente para a

[...]

Solicitamos de Vossa Excelencia, a autorizacao administrativa para CONTRATACAO DE EMPRESA 

PARA FORNECIMENTO DE ACESSO A INTERNET POR INTERMEDIO DE FIBRA OTICA NO MODELO FTTH, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES - BAHIA, EXERCICIO 

2025. 

A prestadoo em questao tera valor medio global de RS 5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta reais), 

englobado todas as despesas inerentes aos servicos prestados. 

Assim, diante das informacoes acima trazidas, venho a presenca de V.Exa. requerer a autorizacao para 

contratacao dos servicos em questao, atraves da contratacao direta, corn fulcro no art.

[...]

constatou que a empresa ST DIGITAL TELECOMUNICAcOES LTDA, esta apta para 

prestar o servico solicitado. 

O valor a ser pago como contraprestacao a considerado razoavel de 

contratacao, qual seja: R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, perfazendo o valor 

global de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) sendo assim adjudicamos o objeto 

da contratacao em favor da empresa. 

Ante o exposto, resolve este agente de contrata4ao e equipe de apoio, corn 

fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, considerar dispensavel o processo 

Ucitatorio, cujo processo segue para posterior homologacao do Presidente da Camara

[...]

uma, totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pals. 

Paragrafo Unico: O capital social flea assim distribuido entre os sbcios: 

SANTHIAGO FERNANDES SANTOS, corn 8.000 (oito mil) quotas, perfazendo um 
total de R$ 8.000,00 (oito mil reais) mtegralizado; 
FELIPE FERNANDES SANTOS, corn 12.000 (doze mil) quotas, perfazendo um total 
de RS 12.000,00 (doze mil reais) integralizado; 

CLAUSULA OITAVA. As quotas sao indivisiveis a nao poderao ser cedidas 
transferidas a terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) sbcio(s), a quern flea 
assegurado, em igualdade de condic; es a preco direito de preferencia para sua